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[Tom Behnke] 

til det. Det var dem, der havde startet volds- 
handlingerne og hærværksbølgerne. Det var 
derfor, man gjorde det. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Det, vi taler om, er lovlige demonstrationer. 

Nogle af dem udarter. Det, politiet begyndte at 
gøre, var, at de fotograferede, også inden en de- 
monstration overhovedet havde udartet til no- 
get som helst, for at se, om der skulle være nog- 
le gengangere fra den ene demonstration til den 
anden. 

Det er urimeligt. Det gør folk bange for at gå 
i demonstration, også helt almindelige menne- 
sker, som aldrig ville drømme om at tage en 
hætte på, og som ikke ville drømme om at mis- 
bruge det, at de var i flok og rad. Det gør dem 
bange, fordi de pludselig selv oplever at blive 
fotograferet en 3-4 gange i træk. Så tænker de: 
Nej, vi må hellere lade være at gå med næste 
gang, for hvad skal det mon bruges til en skøn- 
ne dag? Når jeg nu har givet udtryk for på den 
måde, som er sikret i mit riges grundlov, at jeg 
må protestere mod en eller anden ting på denne 
måde, og hvis jeg så skal optræde i politiets kar- 
toteker, fordi jeg har været med i disse demon- 
strationer, selv om jeg ikke har foretaget mig 
noget, lader man være med at gå med næste 
gang for ikke at risikere det. 

Det var derfor, jeg nævnte det med fotografe- 
ringen. Så er der altså også andre end dem, der 
så ikke går med mere, for de valgte maskering i 
stedet for. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Flertallet i Centrum-Demokraternes gruppe 

er godt tilfredse med, at forslaget om maske- 
ringsforbud igen er blevet fremsat, idet det ta- 
ger sigte på en hindring af den volds- og hær- 
værkskriminalitet, som specielt er forvoldt af 
såkaldte BZ'ere. Forøges kriminaliteten allige- 
vel, har politiet med baggrund i loven mulighed 
for at identificere de rette skyldige. 

Med de opgaver, samfundet har pålagt polir 
tiet, har vi pligt til at medvirke til, at politiets 
arbejde hermed bliver så risikofrit som muligt. 
Det er desværre alt for let at unddrage sig rets- 
forfølgelse efter at have deltaget i f.eks. en BZ- 
aktion, idet ingen er i stand til at bevise, hvem 
det var, der udførte den grovere kriminalitet. 

CD er godt klar over, at det er en vanskelig 
sag. Det bliver vanskeligt at afgrænse, hvornår 
en maskering tager sigte på at sløre en persons 
identitet i ond hensigt eller der blot er tale om 
beskyttelse mod kulden. Men jeg er af den 
overbevisning, at vi ikke må undlade at lovgive 
på dette område, blot fordi det er vanskeligt. 
Det skylder vi både politiet og ikke mindst den 
almindelige retsbevidsthed. 

Flertallet i CD's gruppe går ind for forslaget 
og vil i udvalget positivt medvirke til på dette 
område at udforme en lov, der også kan admi- 
nistreres. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Der har jo været betydelig debat om maske- 

ringsforbud. Derfor vil jeg godt til indledning 
sige, hvad der ikke er diskussion om i denne 
sag. Diskussionen står altså ikke om B. S. Inge- 
mann. 

Jeg er også imod, at man ikke fægter med 
åben pande. Også jeg finder det utrolig usym- 
patisk og ubehageligt, når den ene eller den an- 
den gruppe optræder formummet under en el- 
ler anden form, det er ikke diskussionen. Jeg 
tror heller ikke, at nogen, der oplevede BZ-ak- 
tionen i Folketinget, ikke følte et ekstremt ube- 
hag ved den tildragelse. Det er ikke det, diskus- 
sionen står om, at dette er usympatisk, ubeha- 
geligt, skræmmende. Diskussionen står om: Er 
et maskeringsforbud et egnet middel til noget 
som helst? Det er efter min opfattelse ikke til- 
fældet. 

Et maskeringsforbud vil være umuligt at 
håndhæve. Meget ofte vil det være ligegyldigt, 
for begås der alvorlige forbrydelser, ja, så vil 
straffen for forbrydelsen jo være mere alvorlig 
end straffen for at være maskeret. 

Det er min opfattelse, at risikoen er, at et ma- 
skeringsforbud langt snarere vil blive brugt til 
latterliggørelse af offentlige myndigheder end 
til at få respekteret offentlige myndigheders 
krav. 

Det er ikke svært at forestille sig masser af si- 
tuationer, hvor man kan/bringe offentlige myn- 
digheder, især politiet, i umulige situationer. 
Per har været nævnt flere. Må jeg nævne et çp- 
kelt eksempel, som for mig egentlig er ganske 
interessant. 

Vi har faktisk på ét område påbud om, at 
man skal optræde, maskeret: Man skal bære 
styrthjelm. Har man styrthjelm med visir på, så 


